qui enim partem potuit prestare, poterit et totum; et qui fecit ut vermis lumine splenderet, multo magis hominem justum splendendum effleat. »

Queres, an alii hic sint justi, et alii docti: an alius splendor firmamenti, alius stellarum? Au doctores, firm alii justis in hoc sunt? Prima quae- sitio.

Primo, Dionysius Carthusianus: Docti, inquit, sunt omnes justi. II enim sunt scientes Deum, ut dixit cap. praeced., vers. 32; hique docti sunt a Spiritu Sancto pie et sancte vivere; saepe tamen non sufficiunt ut alios doceant: unde his in sequenti hemistichio praepoint doctores. Hae facit illud S. Leonis, serm. De Epiphania: « Quiumque, aii, in Ecclesia pie vivit et caste; qui ea quae sursum sunt sapit, non quae super terram, et caelestis quodam modo instar est luminis. Et dum ipse sancte vitae nitorem servat, multis viam ad Dominum quasi stella demonstrat. »

Verum obstat vox autem, cum ait: « Qui autem docti fuerint, » qua distinguit doctos ab aliis justis et sanctis, qui omnes, uti praecisit, evigilabunt in vitam aeternam. Unde S. Hieronymus ad Paulinum: « Vides, inquit, quantum inter se distent justa rusticitas, et d' est justitia; alii stellis, alii caelo comparantur, » hinc et Averroes dixit hominem doctum et hominem indoctum ita differre, ut de his homo, sive natura hominis, non praedicatur aequaliter.

Secundo, alii melius putant hic distingui doctos tam a doctis, quam a doctoribus. Hos enim esse tres gradus Sanctorum, uti sapientia et merito, ita et praemio dispares. Sancti ergo simplices et indocti sunt quasi caelum caeruleum, purum et pellucidum: docti vero sunt quasi splendor firmamenti, id est sicut candor, vel nubes candida, quae resplendet in caelo caeruleo: doctores autem aliorum sunt lucentque quasi stellae. Hi enim sunt tres uti lucis, ita et Sanctorum gradus. Audi et Rabbinos in Midras tehiltin, in Expositione Psalm. XI, ad vers.: Quoniam justus Dominus et justitias dilexit: acutatem vidit ingenio ejus: « Hi, inquit, justi sunt, de quibus dictum est Daniel. XII: Et intelligentes splendebunt sicut splendor caeli. Futurum siquidem est ut facies justorum fulgeant tanquam sol, tanquam luna, tanquam caelum, tanquam stella, tanquam fulgura, tanquam lilia, tanquam lampades. Primo, tanquam sol, sicut dictum est Judicum cap. V: Sicut agrosus solis in fortitudine sua. Secundo, tanquam luna, sicut dictum est Psalm. LXXXV: Sicut luna praeparata in aeternum. Tertio, sicut caelum, uti dictum est Daniel. XII: Velut splendor caeli. Quarto, tanquam stella, sicut dictum est Daniel. XII: Splendebunt ut stelle. Quinto, tanquam fulgura, sicut dictum est Nahum II: Ut fulgura discurrant. Sexto, tanquam lilia, sicut dictum est in Psalm. LXVIII: Super liliis. Septimo, tanquam lampades, sicut dictum est Nahum II: Ut eorum tanquam lampadarum. » Deinde totidem classes justorum hae assignant, subdit: a Prima diversitas (vel classis) est eorum qui ante faciem regis habitant, et